
Obsah

1 Pracovníci ve veřejném stravování......... il
1.1 Zákoník práce, jeho cíl, obsah a působnost......................... 11

1.1.1 Základní části zákoníku práce.................................... 11
1.1.2 Socialistická pracovní kázeň a pracovní řád . ... 13

1.2 Pracovní poměr.......................................................... 15
1.2.1 Vznik pracovního poměru a pracovní smlouva ... 16
1.2.2 Změny pracovního poměru a pracovních podmínek . 18
1.2.3 Skončení pracovního poměru...................... 20
1.2.4 Účast odborových orgánů při vzniku, změnách a rozvá

zání pracovního poměru................................ 23
1.3 Pracovní doba a odpočinek po práci...................... 24
1.4 Péče o pracující a kolektivní smlouvy. Sociální plán ... 26
1.5 Odpovědnost pracovníka za škody........................... 28

1.5.1 Pojem, rozsah, vznik škody......................................... 28
1.5.2 Obecná odpovědnost za způsobenou škodu . ... 29
1.5.3 Odpovědnost za schodek na hodnotách svěřených

к vyúčtování (hmotná odpovědnost)......................... 29
1.6 Odměňování pracovníků a systémy odměňování .... . . 31

1.6.1 Ekonomická podstata mzdy a zásady odměňování za
práci v socialismu........................................................ 31

1.6.2 Formy mezd................................................................... 32
1.6.3 Zdroje odměňování................................................... 34

1.7 Mzdy ve veřejném stravování................................ 34
1.7.1 Mzdové období, zúčtovací a výplatní listina . ... 35
1.7.2 Zařazování pracovníků do tříd a určování základního

platu............................................................................. 36
1.8 Daň ze mzdy............................................................... 42
1.9 Nemocenské pojištění a důchodové zabezpečení .... 43

1.9.1 Nemocenské pojištění..........................................................43
1.9.2 Sociální zabezpečení..........................................................45

2 Tvorba cen ve veřejném stravování a hotelnictví 49
2.1 Pojem ceny a zásady cenové politiky..........................49
2.2 Druhy cen v národním hospodářství ČSSR............ 50



2 з Charakteristika současné cenové tvorby ve veřejném stravo
vání ....................................................................................... 51

2.4 Ceny ve veřejném stravování............................................... 52
2.4.1 Směrnice pro tvorbu jednotných cen ve veřejném

stravování.................................................................. 53
2.4.2 Kalkulace cen jídel a nápojů nezahrnutých v cenících 55
2.4.3 Zvláštní přirážky a slevy.............................................. 56
2.4.4 Náležitosti individuálních kalkulací cen jídel a nápojů 58
2.4.5 Ceník č. 69 — Jednotné ceny jídel ve veřejném stravování 58
2.4.6 Jednotné ceny nápojů ve veřejném stravování ... 59
2.4.7 Kalkulační ceny ve veřejném stravování........................... 59
2.4.8 Jednotné ceny vedlejších služeb v zařízeních veřejného

stravování a přechodného ubytování.......................... 60
2.4.9 Ceník jednotných cen za přechodné ubytování... 60

3 Hospodářské prostředky podniku veřejného
stravování............................................................................ 63

3.1 Podstata, význam a členění hospodářských prostředků . . 63
3.2 Základní prostředky a jejich pořizování............................... 65

3.2.1 Opotřebení základních prostředků............................... 65
3.2.2 Investiční výstavba........................................................ 66
3.2.3 Efektivnost a návratnost investic............................... 67
3.2.4 Financování investiční výstavby............................... 69

3.3 Oběžné prostředky.................................................................. 70
3.3.1 Zdroje financování oběžných prostředků .... 70
3.3.2 Normativ oběžných prostředků a optimální výše zásob 71

4 Úvěr a jeho úloha.......................................................75
4.1 Podstata a účel úvěru.................................................................... 75
4.2 Zásady poskytování úvěru................................................... 76
4.3 Druhy úvěru............................................................................. 77

4.3.1 Investiční úvěry............................................................. 77
4.3.2 Provozní úvěry.................................................................... 78
4.3.3 Úvěr ve veřejném stravování................................................79

4.4 Výpočet úroků....................................................................... 79

5 Náklady a výnosy v podniku veřejného stravování 81
5.1 Pojem nákladů a výdajů......................................................... 81
5.2 Členění nákladů.................................................................. 81
5.3 Náklady ve veřejném stravování......................................... 84



5.4 Činitele ovlivňující úroveň nákladů.................................... 85
5.5 Výnosy podniků veřejného stravování............................... 86

6 Hospodářský výsledek a jeho užití......................... 91
6.1 Hospodářský výsledek a jeho zjišťování............................... 91
6.2 Užití zisku............................................................................. 92
6.3 Rentabilita..............................  97

7 Platební a zúčtovací styk.................................................... 100
7.1 Bezhotovostní platební styk.........................................................100

7.1.1 Zřizování a vedení účtů a zúčtování na účtech organizací 100
7.1.2 Organizace bezhotovostního platebního styku . . . 101
7.1.3 Formy bezhotovostního platebního styku .... 102

7.2 Hotovostní platební styk..............................................................105
7.2.1 Hospodaření s hotovostmi......................... ..... 105
7.2.2 Formy hotovostního platebního styku......................... 106

8 Plán jako hlavní nástroj řízení.........................................108
8.1 Hospodářská politika socialistického státu...............................108
8.2 Plánování národního hospodářství.........................................109
8.3 Soustava národohospodářských plánů....................................111
8.4 Hlavní metody v plánování........................................................ 112

8.4.1 Přípravné metody............................................................. 113
8.4.2 Vlastní metody sestavování plánu....................................117
8.4.3 Soustava ukazatelů plánu a její význam..........................120

8.5 Státní plán rozvoje národního hospodářství...............................122
8.5.1 Části státního plánu........................................................ 122
8.5.2 Úloha KSČ při tvorbě státního plánu rozvoje národ

ního hospodářství............................................................. 124

9 Vztahy organizací ke státnímu rozpočtu . ... 126
9.1 Státní rozpočet............................................................................ 126
9.2 Hospodářské, rozpočtové a příspěvkové organizace . . . 127

9.2.1 Vztahy hospodářských organizací ke státnímu rozpočtu 128
9.2.2 Vztahy rozpočtových organizací ke státnímu rozpočtu 129

10 Státní plán vnitřního obchodu.................................... 131
10.1 Životní úroveň a její plánování.................................................... 131

10.1.1 Rozvoj životní úrovně a činitele, které jej ovlivňují 132
10.1.2 Plánování životní úrovně..............................................135



10.2 Státní plán vnitřního obchodu....................................................136
10.3 Maloobchodní obrat................................................................... 137

11 Roční podnikový plán..............................................140
11.1 Podklady pro sestavení plánu....................................................140
11.2 Výzkum spotřebitelské poptávky...............................................141

11.2.1 Výzkum spotřebitelské poptávky.................................... 142
11.2.2 Využití výzkumu spotřebitelské poptávky v podniku 146
11.2.3 Výzkum spotřebitelské poptávky a plán.......................... 149

11.3 Části podnikového plánu a jejich obsah.....................................151
11.3.1 Plán maloobchodního obratu..........................................151
11.3.2 Plán zajištění maloobchodního obratu zboží a plán

struktury obratu a pohybu zboží.................................... 153
11.3.3 Plán práce a mezd..............................................................156
11.3.4 Plány finanční................................................................... 159
11.3.5 Plán reprodukce základních prostředků a projekto

vých prací........................................................................ 166
11.3.6 Ostatní plány................................................................... 168
11.3.7 Rozpis ukazatelů plánu na provozní jednotky . . . 169
11.3.8 Cesty к plnění plánu.........................................................170

12 Rozbory hospodaření.........................................................173
12.1 Funkce rozboru hospodaření....................................................173
12.2 Druhy rozborů hospodaření.........................................................173
12.3 Organizace rozboru hospodářské činnosti............................... 174
12.4 Rozbor hospodářské činnosti ve veřejném stravování... 175

12.4.1 Rozbor maloobchodního obratu.................................... 176
12.4.2 Rozbor sítě závodů veřejného stravování .... 179
12.4.3 Rozbor využití oběžných prostředků............................... 183
12.4.4 Rozbor základních prostředků..........................................185
12.4.5 Rozbor nákladů..............................................................188
12.4.6 Rozbor hospodářského výsledku.................................... 193

13 Kontrola jako nástroj řízení......................................197
13.1 Pojem a druhy kontroly.............................................................. 197
13.2 Kontrolní orgány a jejich působnost......................................... 201
13.3 Revizní činnost............................................................................. 202
13.4 Způsob a postup kontroly.........................................................203


